Asl, ravinin duyduklarını yazdığı özel not defteri olarak kullanılmıştır.
Şia’nın genel kanaatine göre imamların ashabından yaklaşık dört yüz adet bu tarz
defter kalmıştır ki bunlar üçüncü asrın sonunda elde bulunuyordu.5 Ancak, İmam
Bakır (114/732) ve İmam Cafer Sadık (148/765)’ın öğrencileri tarafından yazılan
bu dört yüz risaleden ( أصلأربعمائة ) sadece on üçü günümüze ulaşabilmiştir.6

İlk dönem Şii âlimlerine nispet edilen eserler dışında tarihi kaynaklarda
bizzat Hz. Ali’ye nispet edilen eserler de vardır ki bunlar Mushaf-ı Ali, Kitâb-ı Ali,
Kitâbu’d-Diyât, Nehcu’l-Belâğa, Müsned, Divan ve Hz.

Şii rical kaynaklarının ifadesine göre, Hz. Ali’nin hutbeleri, hicri birinci yılın
sonlarından itibaren bazı hadis ravilerince tedvin edilmiştir: Zeyd b. Vehb el-
Cüheni (1.h.asrın sonları), Mes’ade b. Sadeka el-Abdi (2.asrın sonları), İsmail b.
Mehran es-Sekûni (224/838’de hayatta), Salih b. Ebu Hammâd er-Râzi (3.asrın
ortaları), Abdulazim b. Abdullah el-Haseni (252/866).12

Ravilerin tedvini dışında Vakıdi (207/823), Ali b. Muhammed el-Medâini
(225/839), Ahmed b. Muhammed b. Abdirabbih (328/939) ve Abdulaziz b.
Yahya el-Celûdi (332/943) gibi tarihçiler de Hz. Ali’nin hutbe, mektup ve sözleri-
ni kitaplarına almışlardır.13

“Nehcu’l-Belâğa” ismi, Hz. Ali’nin hutbelerini, mektuplarını, emirlerini ve
ona nispet edilen hikmetli sözlerini toplayan Muhammed b. Hüseyin Musevi Şerif
er-Radi (406/1015)’ den gelmektedir. Zira Şerif Radi, h.400 senesinde telif ettiği

8 Müderrisi, Mîrâs-ı Mektûb-ı Şîa, 23-24. Müderrisi burada çeşitli tarihi kaynaklara dayanarak ilk asırlar-

da Müslümanların tercih ettiği kıraat olan İmam Hafs’ın (180/796) İmam Âsım’dan (127/744) gelen
kıraatinin İmam Ali’nin kıraati olduğunu ifade eder. Zira İmam Âsım İmam Hafs’a, öğrettiği kıraati
Ebu Abdurrahman Sülemi’den aldığını söylemiştir. Sülemi de kıraati Hz. Ali’den almıştır. Hz. Ali’nin
cem ettiği mushafın mahiyeti ile ilgili olarak bkz. Mehmet Atalan, “Şiî Kaynaklarda Ali b.

12 Müderrisi, Mirâs-ı Mektûb-ı Şîa, 37. Krş. Ricâlu’n-Necâşi, 27, 198, 247, 415.
13 Müderrisi, Mirâs-ı Mektûb-ı Şîa, 37.

Doğan KAPLAN

SÜİFD / 30

78

bu esere Nehcu’l-Belâğa ismini vermiştir.14 Bu eserin geçmişten günümüze birçok
çevirisi ve şerhi yapılmıştır. Kadim ulemadan Ebu’l-Hüseyin el-Beyhakî
(458/1066), Fahreddin er-Razi (606/1209) son dönem âlimlerden Şeyh Mu-
hammed Abduh (1905) vb. onlarca şerhi olan Nehcu’l-Belâğa’nın en bilindik
şerhi meşhur Mutezili âlimi İbn Ebi’l-Hadid’in (656/1258) dört yıl sekiz ayda 20
cilt olarak tamamladığı şerhtir.15 Nehcu’l-Belâğa’nın Şerif Radi’nin kitabı esas alına-
rak çevrilmiş birçok Türkçe yayımı da mevcuttur.16

d. Müsned (مسند امام علي / مسند ): Müsned bir hadis ıstılahı olarak ilk hadis
ravisine göre tedvin edilmiş hadis mecmuaları demektir. Hem Sünni hem de Şii
hadis kaynaklarında özellikle de Müsned olarak telif edilmiş olanlarda Hz. Ali’den
gelen rivayetlerin topluca gösterildiği eserler mevcuttur.17

Müsnedler içerisinde bir de Müsned-i Ali adıyla Hz. Ali’den rivayet edilen
hadislerin toplandığı müstakil eserler telif edilmiştir. Bu çalışmaları yapan âlimler
şunlardır: Yakub b. Şebih el-Basri (262/875), Kadı İsmail b. İshak el-Cehdami Ezdi
(282/895), Muhammed b. Abdullah el-Hadrami Kufi (297/909), Ahmed b. Ali b.
Şuayb en-Nesai (303/915), Yahya b. Muhammed b. Said el-Bağdadi (318/930),
Abdurrahman b. Osman et-Temimi ed-Dımeşki (420/1029), Celaluddin
Abdurrahman b. Ebi Bekr es-Suyuti (911/1505).18

e. Divan (ديوان): Kadim kaynaklarda Hz. Ali’nin şiir okuyup okumadığı ile
ilgili farklı yaklaşımlar olsa da öteden beri Hz. Ali (r.a.)’ye nispet edilen şiirlerin yer
aldığı eserler var olagelmiştir. Örnek vermek gerekirse, Ebu’l-Hasen Ali b.
Ahmed Fenckerdi Nişâburi (513/1119)’nin iki yüz beyitlik Silvetu’ş-Şîa adlı eseri,
Hibetullâh b. Ali İbn eş-Şeceri (ö.543/1148)’nin Dîvânu Ali adlı eseri, Kutbuddin
Muhammed b. Hüseyin Keyderi Beyheki’nin (610/1213’de hayatta) Hz. Ali’nin
ahlâki meselelerle ilgili şiirlerini içeren el-Hadîkatu’l-Enîka adlı eseriyle yine aynı
yazarın Hz. Ali’nin 506 kıt’alık şiirlerini içeren Envâru’l-Ukûl fi Eş’âri Vasiyi’r-Rasûl

14 Şerif Radi, Nehcu’l-Belâğa, 36.
15 İbn Ebi’l-Hadid, Şerhu Nehci’l-Belâğa, İbn Ebi’l-Hadid, bu eseri Hz.

Bu
eserler genel olarak Kitâb-ı Ali, Cefr (halk dilindeki bilinen ifadesiyle Cifr) ve
Fâtıma Mushafı adlarıyla bilinirler.

Temel Şii hadis kaynaklarında bu eser/ler/le ilgili çok sayıda rivayet bu-
lunmaktadır. Allâme Kuleyni’nin (329/940) Kâfi adlı eserinde tespit edebildiğimiz
kadarıyla bu konuyla ilgili onlarca rivayet yer almaktadır. Bu rivayetlerin bir bölü-
mü “Sahife, Cefr, Câmia ve Mushaf-ı Fâtıma ile ilgili bab” başlığı altında getirilmiş-
tir ki bu rivayetlere göre Hz. Hüseyin’e “Ya Ebâ Abdillah!

Ali (r.a.) yazmıştır. İçeri-
ğinde Ehl-i Beyt’in başına gelecekler, düşmanlarının isimleri ve geleceğin ilmi
bulunmaktadır. İlgili rivayetlerde bu mushafın Kur’an’dan bir şey içermediği ve
Kur’an dışında bir şey olduğu özellikle vurgulanır.25

Şeyh Sadûk’un (381/991) Men Lâ Yahduruhu’l-Fakîh adlı eserinde ise bu
konuyla ilgili bir rivayet olduğu görülmektedir. Buna göre, sekizinci İmam Ali
Musa Rıza’dan (203/818) gelen rivayette, imamın sahip olduğu özellikler zikredil-
dikten sonra imamın yanında taraftarlarının ve düşmanlarının isminin bulunduğu
Sahîfe, uzunluğu 70 arşın olan ve içinde âdemoğlunun her türlü ihtiyacını karşıla-
yacak ilimlerin olduğu Câmia, içinde her türlü ilmin olduğu keçi ve koç derisinden
olma Büyük ve Küçük Cefr (el-Cefru’l-Ekber ve el-Cefru’l-Asgar) ve Mushaf-ı
Fâtıma bulunduğu söylenir.26

Bazısına göre ise, bu
kitap ilm-i hurufla ilgili olup Hz. Ali, remizlerle yazmıştır. Kimine göre kaza ve
kaderle ilgili bir eserken bazısı da bu eserin İmam Cafer-i Sadık tarafından şiası
için yazıldığını söylemişlerdir.47

Cefr’le ilgili Sünni kaynaklara baktığımızda İbn Kuteybe’nin (276/889)
Te’vîlu Muhtelifi’l-Hadis adlı eserinde bir kayda rastlamaktayız ki İbn Kuteybe,
Zeydi liderlerden Harun b. Sa’d el-İclî’nin Rafızileri eleştiren bir şiirine yer verdik-
ten sonra şiirde geçen “Cefr”le ilgili olarak şunu söyler: “Bu cefr derisidir ki onlar
İmam’ın bilgisine ihtiyaç duyacakları ve kıyamete kadar olacak şeyleri yazdığını
iddia etmişlerdir.”48

Kâtip Çelebi (1067/1657), “Cefr İlmi”ni kaza ve geçmişte olmuş gelecekte
olacak olan kaderle ilgili olan şeyleri bütün ve parça parça bilmenin ilmi olarak
tanımladıktan sonra Cefr’in akl-ı kül olan kaza levhası, Câmia’nın ise nefs-i kül olan
kader levhası olduğunu söyler.